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RESOLUCIÓ DE LA SINDICATURA DE GREUGES  

 

QUEIXA RELATIVA AL DRET A UNA CONVIVÈNCIA PACÍFICA 

(CONTAMINACIÓ ACÚSTICA) 

 

 

ANTECEDENTS  

 

Descripció dels fets objecte de la queixa  

 

En data 25 d’abril de 2023, el ciutadà va presentar una queixa en aquesta Sindicatura 

en què exposava el següent:  

 

 Les molèsties de soroll que patia per l’ús d’una cistella de bàsquet que hi havia 

instal·lada a la plaça d’Eduard Torroja.  

 

El ciutadà exposava que aquesta cistella es podia utilitzar a qualsevol hora perquè no 

hi havia cap limitació d’ús i que havia trucat en diverses ocasions a la Guàrdia Urbana 

per les molèsties que es generaven durant les nits.  

 

Actuacions fetes  

 

Admesa a tràmit la queixa, la Sindicatura va iniciar la instrucció de l’expedient. Va 

estudiar els fets i la legislació aplicable, amb la finalitat de valorar si s’havien aplicat els 

principis de bona administració per a la salvaguarda dels drets fonamentals a la 

ciutat. 

 

Després d’examinar el contingut de la queixa i la documentació aportada per la 

persona interessada, es va considerar convenient dirigir-se al Districte de Sant Martí 

per tal de conèixer les intervencions fetes en relació amb la queixa presentada.  

 

El dia 28 d’abril de 2023, es va sol·licitar a aquest organisme la informació necessària 

per a l’estudi de la queixa.  

 

 

Resposta dels òrgans afectats 

 

El dia 29 de maig de 2023, aquesta Sindicatura va rebre la informació sol·licitada. 

L’escrit exposa les actuacions municipals dutes a terme en relació amb aquest 

assumpte. 
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CONSIDERACIONS 

 

El Districte ens informa que, anteriorment a aquesta queixa, l’any 2018, es va activar 

el Servei de Prevenció i Convivència de Sant Martí per tal de fer una prospecció 

a la zona de la plaça d’Eduard Torroja, però que no es van poder comprovar els fets 

exposats per la persona interessada. 

 

Segurament no es van poder comprovar els fets perquè en aquell moment les 

actuacions es van dur a terme en horari diürn i les molèsties denunciades pel ciutadà 

es produïen durant les nits, quan algunes persones es posaven a jugar amb la pilota 

de bàsquet i feien ús de la cistella instal·lada a la plaça. 

 

Posteriorment, l’any 2022, entre els mesos de maig i d’octubre, el mateix Servei de 

Prevenció i Convivència va fer actuacions de prospecció, però aquest cop durant 

l’horari nocturn. L’objectiu era comprovar quines eren les dinàmiques d’ús de la plaça, 

amb la finalitat de fer propostes de millora per tal de no molestar al veïnat, si 

s’esqueia. 

 

En l’informe municipal que se’ns ha fet arribar no s’indica quines van ser aquestes 

propostes, si es que finalment n’hi va haver. Per aquest motiu, hem contactat 

recentment amb el ciutadà, que ens ha confirmat que tot continua igual i que aquest 

estiu passat havia hagut trucat en cinc ocasions al 112 per tal que intervinguessin i 

fessin cessar l’ús de la cistella de bàsquet durant les nits. Ha dit que la Guàrdia 

Urbana de Barcelona (GUB) no sempre havia pogut atendre els seus requeriments. 

 

Per aquest motiu, i atenent al fet que a l’espai on es troba la cistella per jugar a 

bàsquet no hi ha indicat un horari d’ús, des d’aquesta Sindicatura recomanem que 

s’estableixi un horari d’ús de l’espai i se senyalitzi degudament per evitar que se’n faci 

ús a deshora. També recomanem que, un cop establerta la regulació horària, es 

comuniqui a la GUB perquè pugui dur a terme el control del compliment de les 

condicions establertes, en cas de rebre algun requeriment per part del veïnat. 

  

Dit això, des d’aquesta institució volem ressaltar que valorem positivament que 

l’Ajuntament de Barcelona aprofiti els espais públics i els solars residuals derivats de 

l’activitat urbanitzadora, tot condicionant i oferint espais on sigui possible la pràctica 

esportiva espontània. D’aquesta forma, es contribueix al manteniment físic de les 

persones practicants. Recordem que tant la Constitució espanyola en l’article 43, com 

l’Estatut de Catalunya en l’article 84.2.k i la Carta municipal de Barcelona en l’article 

120, encarreguen als poders públics el foment i la promoció de l’esport. Així mateix, 

aquesta pràctica municipal també contribueix a aconseguir una bona cohesió social, la 

millora de les relacions veïnals als barris i la recuperació de l’espai públic al servei de 

la ciutadania. 
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No obstant això, no ignorem que aquestes iniciatives poden afectar diversos drets de 

la ciutadania. En aquest cas, el dret al lleure i a l’exercici de l’esport als espais lliures i 

el dret a gaudir d’una qualitat de vida adequada a l’interior dels habitatges. Correspon, 

doncs, als poders públics procurar fer conviure pacíficament els diferents interessos de 

la ciutadania. 

 

DECISIÓ 

 

D’acord amb el que disposen l’article 143 de la Carta municipal de Barcelona i el 

reglament que regula la Sindicatura de Greuges de Barcelona, aquesta institució té 

com a missió valorar si s’ha produït un greuge. Considerats els fets i les normes 

aplicables, conclou que, en aquest cas, l’actuació del Districte de Sant Martí no ha 

estat suficientment eficaç per garantir els drets fonamentals de l’interessat.  

 

Per tot el que s’ha exposat, aquesta Sindicatura emet la decisió següent: 

 

 Recomanar al Districte de Sant Martí que estableixi un horari d’ús de l’espai 

on hi ha instal·lada la cistella de bàsquet per tal d’evitar molèsties al veïnat. 

 

Aquesta resolució es comunicarà a l’òrgan municipal competent, se’n donarà compte 

al Plenari del Consell Municipal en l’informe anual reglamentari i s’informarà la persona 

interessada del seu contingut.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


